
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

Matrícula: 5853052/7
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Realizar visita técnica a obra do ginásio e acompanhar 
o início da análises tecnológicas da atual estrutura de concreto 
armado.
Período: 19 a 20/06/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Santarém/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 192701

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089/2017 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. DILERMANDO CELSO LIMA MONTEIRO 
NORONHA, Matrícula 3190161/1, da função em comissão de 
Assessor Técnico.
2. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de julho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de junho de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 192802

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retifi cado a vigência do Contrato nº 11/2017 – Amazônia 
Clean Limpeza e Conservação LTDA, contida no extrato de 
publicação do DOE nº 33.397, de 19.06.2017.
Onde se lê:
Vigência: 14/06/2017 a 10/09/2017
Leia-se:
Vigência: 14/06/2017 a 11/09/2017
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 192601

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2017

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTRUTORIA, COORDENAÇÃO ACADÊMICA E APOIO ÀS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PARA ATENDIMENTO ÀS 

DEMANDAS DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL, SEM 
GERAÇÃO DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

COM O ESTADO DO PARÁ.
1) No ANEXO VI – QUADRO DE VAGAS – INSTRUTORES, nos 
CÓD. VAGA 24 a 26 e 61 a 63, no item CURSO, onde se lê:
“Curso de Aperfeiçoamento e Instrutoria em Turismo Religioso”
Leia-se:
“Curso de Turismo Religioso: Aperfeiçoamento e Instrutoria dos 
Guias de Turismo em Manifestações Católicas”.
2) No ANEXO VI – QUADRO DE VAGAS – INSTRUTORES, nos CÓD. 
VAGA 25 e 62, no item PERFIL DO INSTRUTOR CONTEUDISTA, 
onde se lê:
“Profi ssional com experiência prática como Guia de Turismo 
Religioso. Formação mínima: Nível superior em Turismo”.
Leia-se:
“Profi ssional com experiência comprovada em docência e 
instrutoria em turismo cultural/religioso. Formação mínima: 
Nível superior de Bacharel em Turismo”.
3) No ANEXO VI – QUADRO DE VAGAS – INSTRUTORES, nos CÓD. 
VAGA 26 e 63, no item PERFIL DO INSTRUTOR CONTEUDISTA, 
onde se lê:
“Profi ssional com experiência prática em processos 
empreendedores nas atividades do Turismo. Formação mínima: 
Empreendedorismo”.

Leia-se:
“Profi ssional com experiência prática em processos 
empreendedores nas atividades do Turismo. Formação mínima: 
Nível Superior de Bacharel em Turismo.”
Belém, 19 de junho de 2017.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 192846

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 081/2017 
 GABINETE, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do 
art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
002/2017 da Comissão de Processo Administrativo Sancionatório 
designada pela PORTARIA Nº 043/2017-GABINETE.
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados a partir de 13/06/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Junho de 2017.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 192714
PORTARIA N° 080/2017 

 GABINETE, DE 19 DE JUNHO DE 2017.
O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do 
art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº. 065656 01 55 2017 1 01457 
080 0688929 04;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA, 
Id. Funcional nº. 5895006/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da 
Informação, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
11/06/2017 a 20/06/2017.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 11/06/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 19 de junho de 2017.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 192713

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

    Portaria: 120/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 /Origem: Belém / Destino: 
Santo Antônio do Tauá / Terra Alta / Período: 19 a 20/06 /17 / 
Objetivo: Vistoria emergencial das repetidoras das cidades digitais 
de Santo Antônio do Tauá e Terra Alta / Ordenador: Fernando 
José Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE 
EM EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 192626
Po  rtaria: 121/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Marcelo Alberto Barbosa Figueiredo/ Cargo: 
Analista de Suporte/ CPF: 707035582-34 / Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém / Destino: Abaetetuba / Período: 19 a,20/06/2017 
/ Objetivo: Ativação emergencial do cliente MPE na Fibra Óptica. 
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES CPF: 
373115652-00 – PRESIDENTE EM EXERCICIO DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 192843
Porta    ria: 118/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Marabá / Destino: Tucuruí / Período: 21 a 23/06/2017 / 

Descrição: Verifi cação urgente da abordagem de anel fi bra óptica. 
/ Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA - PRESIDENTE 
EM EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 192615
Portaria: 119/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Marabá / Destino: Itupiranga / Período: 20/06/2017 / 
Descrição: Deslocamento do colaborador Sebastião de Sousa 
Mesquita, responsável pelo núcleo Marabá para Itupiranga, 
atendimento emergencial de clientes da Cidade Digital. / 
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA - PRESIDENTE 
EM EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 192611

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços contínuos de segurança e vigilância 
armada e desarmada nas dependências do Estádio Olímpico do 
Pará e na sede da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer. DATA 
DA ABERTURA e LOCAL: 03/07/2017. HORA: 10h00 -  www.
comprasnet.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 19 de junho de 2017.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo: 192623

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 267/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/256862. 
RESOLVE:Designar a servidora, KÁTIA REGINA FARIAS BARROS, 
matricula 2014050/1, TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM 
TURISMO, para responder pela Coordenadoria de Planejamento 
das Políticas Públicas para o Turismo, no período de 03/07/2017 
à 01/08/2017, durante as férias regulamentares do titular.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 192837
PORTARIA Nº 266/2017/GERH/SETUR

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/248254 
RESOLVE: Designar a servidora, CRISTIANE DO SOCORRO 
MONTEIRO BARROS, matricula 55586310/ 1, ASSISTENTE 
DE GESTÃO EM TURISMO, para responder pela Secretaria 
da Diretoria de Políticas para o Turismo, no período de 10 à 
29/07/2017 e posteriormente de 10 à 24/10/2017, durante as 
férias regulamentares do titular. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 192830

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 271/2017/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/266575 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, 
matricula 24190651 , CPF 442.708.852-68, ocupante do cargo 


